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―Chizma geometriya va muhandislik grafikasi‖  fanidan sirtqi ta‘lim uchun 

metodik qollanma S.S.Saydaliyev -Toshkent, TAQI, 2018, 103 b. 

―Chizma geometriya va muhandislik grafikasi‖ fanidan sirtqi ta‘lim uchun 

yozilgan metodik qo‘llanma xozir amal qilinayotgan namunaviy dastur asosida yozilgan. 

Qo‘llanmada mualliflarning TAQIda ―Chizma geometriya va muhandislik grafikasi‖ 

fanidan bugungi kunda yangi adabiyot yaratishga qo‗yilgat talablar hamda xorij 

adabiyotlaridagi ma‘lumotlar asos ishlab chiqilgan. 

Ushbu qo‘llanma Toshkent arxitektura qurilish institutidagi  5340200 Bino va 

inshootlar qurilishi, 5340300 Shaxar qurilishi  va xo‗jaligi, 5340400 Muhandislik 

kommunikatsiyalarini qurilishi  va montaji, 5340500 Qurilish materiallari, buyumlari va 

konstruksiyalarni ishlab chiqarish, 5340700 Gidrotexnika  qurilishi, 5340900 Ko‗chmas 

mulk ekspertizasi va uni boshqarish, 5341101 Qiymat injiniringi bakalavriyat 

yo‗nalishidagi sirtqi talabalar ucun mo‗ljallangan. 

Toshkent temir yol muhandislar instituti ―Chizma geometriya va muhandislik 

grafikasi‖ fanidan kasbiy qayta tayyorlanuvchi tinglovchilari, oliy texnika o‘quv 

yurtlarining magister va bakalavr talabalari, injiner, texnik xodimlar foydalanishi 

mumkun.  

 

 

 

Taqrizchilar: Toshkent arxeteftura va qurilish institutining ―Chizma geometriya 

va kompyuterda loyihalash‖ kafedrasi katta o‗qituvchi B.Nig‗monov, 

Toshkent temir yol muhandislar institute ―Informatika va kompyuter grafikasi‖ 

kafedrasi katta o‗qituvchi A.E.Jabborov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mazkur o‗quv qollanma Toshkent arxeteftura va qurilish institutining 2018 yil 

____________ gi kengashida №___ bayonnoma bilan tasdiqlandi. 
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KIRISh 

Chizma geometriya va muhandislik grafikasi fanidan chizmalarni tuzish 

va o‗qishga imkon beradigan bilim va malakalar orttirish, shuningdek, fazoviy 

tasavvurni rivojlgntirish uchun zarurdir. Chizmalarni tuza bilish va o‗qiy 

olish, tasvirlar yasash metodini, turli pozitsion va metrik masalalar yechishni 

va chizma geometriya hamda qurilish chizmachilikda qabul qilingan bir qator 

shartliliklarni bilishga asoslanadi. Fazoviy tasavvur deganda insonning ayrim 

qismlar shakli, o‗lchamlari, proporiiyasini, rangni, sirt fakturasnni va turli 

buyumlarning, jumladan, bino, inshoot va konustruksiyaniig ayrnm sifatlarini 

fikran ko‗z oldiga keltirish xususiyati tushuniladi. 
Proeksiyalash metodi dsb ataladigan tasvirlar yasash metodi chizma 

geometriya va muhandislik grafikasi uchun umumiydir. Chizma geomegriyada 

bu metodning nazariy asoslari o‗rganilsa, muhandislik grafikasida amalda 

qo‗llanilishi o‗rganiladi. «Chizma geometriya va muhandislik grafikasi» 

kursida chizmalar yasash va ularni bajarish yo‗llarining chizma geometriyada 

foydalaniladigan qoidalari o‗rgapiladi. Qurilish chizmachilikdan olingan 

malakalar muhandislik grafikasida va chizma geometriyada qo‗llannladi. 

Shuning uchun chizma geometriya va muhandislik grafikasi bir vaqtiing o‗zida 

o‗rganiladi. 

 Sirtdan o‗quvchi talabaning asosiy ish uslubi materialni darslikdan, 

o‗quv qo‗llanmalaridan, shuningdek, KXYaTning tegishli GOSTlaridan 

foydalanib mustaqil o‗rganishdir (KXYaT — Konstruktorlik hujjatlarining 

yagona sistemasi Davlat standartlari 1971 yilning 1 yanvarndan joriy qilingan 

va 2006 yil yangilanib O‗zDTS deb yuritiladi). 

Grafik ishlar. Talabalar grafik ishlarning grafikaviy qismini tegishli A3 

yoki A1 formatli chizmachilik qog‗oziga bajaradilar. Grafik topshiriqlarning 

hamma chizmalarida o‗ng tomondagi pastki burchakka asosiy yozuv (1-

chizma) joylashtiriladi. Unda chizmaning nomi, institut, studeitning familiyasi 

va ismi, uning shifri (talabalik bileti nomerining oxirgi ikki raqami) 

ko‗rsatilishi kerak.  

 
1-shakl 
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Mashinasozlik detallarining eskizlarida va ish chizmalarida asosiy 

yozuv, KXYoTning stapdartlariga muvofiq bajariladi. 

Topshiriq varianti sinf jurnalida ro‗yhatga olingan talaba  raqamiga 

to‗rri kelishi kerak. Masalan, talabaning raqami (1-Abdullaev A.)  bo‗lsa, u 1-

variantni bajaradi. 

Bajarilgan grafik ishlarning varaqlari 12(297X210) yoki 24(841X594) 

formatgacha taxlanadi va institutga taqriz uchun yuboriladi yoki kafedraning 

o‗quv-konsultasnon bo‗limga topshiriladi. 

Chizma geometriyadan grafik ishga tushuntirish xati ilova qilinadi. 

Tushuntirish xatida chizmada bajarilgan barcha yasashlar qisqacha asoslangan 

bo‗lishi zarur. Shundagnna o‗qituvchi talabanipg ayni temaga oid nazarny 

masalalarnn qanchalik bplishi, o‗z fikrini qanchalnk aniq nfoda qila olishi va 

atamalarni qanchalnk to‗g‗ri ishlatganligi haqida biror xulosaga kela oladi. 

Kafedraga yubornladngan grafik ishda shu ishga oid hamma masalalar 

yechilgan bo‗lishi kerak. Aks holda grfik ish ko‗rib chiqilmay talabaga 

qaytariladi. 

Har bir grafik ishga o‗qituvchi baxolaydi, bun- da ishnnng afzallik va 

kamchiliklari qisqacha ko‗rsatiladi. Grafik ish baxosi bilan birga sirtdan 

o‗quvchi talabaga qaytariladi. Chizmaga yoki mustaqil ta‘limga o‗qituvchi 

qo‗ygan belgilarni o‗chirish yaramaydi. Agar ishga zachyot qo‗yilmagan 

bo‗lsa, o‗qituvchi o‗z grafik ishning qaysi qisminn qayta ishlash yoki grafik 

ishning hammasini yangidan bajarish keraklignni ko‗rsatadi. Takroriy grafik 

ishnipg hammasini, shu jumladan, maruzachi qabul qilgan masalalarni ham 

yuborish kerak. Navbatdagi grafik nshni bundan oldingisining javobini 

kutmayoq bajarishga kirishish lozim. 

Mutaqil ta’lim. Mustaqil ta‘limda talabalarga mustaqil ish daftari 

beriladi. Bu ishchi daftarda chizma geometriya va muhandislik grafikasi 

fanidan o‗quv reja asosida ishlab chiqilgan namunaviy dastur va ishchi 

dasturdagi mustaqil ta‘lim uchun ajratilgan saotlardan kelib chiqqan holda 

uning mavzulariga oid metrik va pozitsion masalalar berilgan, shubu 

masalalarni chizma geometriya fani darsliklaridan foydalanib ishlab chiqiladi. 

Bundan tashqari mustaqil ish daftari ichida grafik ishlarning namunalari, 

varyatlari keltirilgan.  

Konsultatsiyalar. Institut yoki kafedraga shaharda yashovchi studentlar 

uchun o‗quv mashg‗ulotlarining barcha turlari: mazruzalar, konsultatsiyalar, 

amaliy mashg‗ulotlar tashkil qilinishi mumkin. Qolgan studentlar uchun 

o‗qituvchilar laboratoriya-imtihon sessiyasi davrida maruzalar o‗qiydi va 

konsultatsiyalar beradi. Kursni o‗rganishda savollar tug‗ilishi mumkin. Bunday 

holda tushunib olish uchun institutning chizma geometriya va kompyuterda 

loyhalash kafedrasiga og‗zaki yoki yozma ravishda murojaat qilish lozim. 

Imtihonlar. Chizma geometriyadan imtihon o‗tkaziladi. Imtihondan oldin 

talaba baxo qo‗yilgan barcha grafik ishlarni va mustaqil ish daftarini topshiradi 

va o‗qituvchining grafik ishlarni bajarishga oid savollariga javob qaytaradi. 

Chizma geometriya va muhandislik grafikasi fanidan xuddi shu tartibda 

zachyot topshiriladi. Zachyotga ishchi dasturda ko‗zda tutilgan barcha grafik 
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ishlarni bajargan talabalargina qo‗yiladi. Imtihonda talaba ikki-uch masalani 

yechgani va shtixon biletida ko‗rsatilgan nazariy savollarga javob qaytarishi 

zarur. Bundan tashqari, imtnhon olvchiga qo‗shimcha savollar berish huquqi 

berilada. Imtihonni, odatda, kafedraning professori yoki dotsenti qabul qiladi. 

 

SIRTQI TA’LIM DASTURI 
 

1. O‘quv fani o‘qitilishi bo‘yicha uslubiy ko‘rsatmalar. 

       ―Chizma  geometriya  va injenerlik grafikasi‖ fani oliy professional  bilim  

darajasini belgilovchi Davlat talim standartida  umum talim va umumprofessional 

o‗quv fanlari qatoridan o‗rin olgan. 

            «Chizma geometriya va injenerlik grafikasi» ni talabalarga o‗qitishdan asosiy 

maqsad turli ob‘ektlar va ulardagi bog‗liqliklarni, chizmalar ko‗rinishidagi fazoviy 

shakllari va munosabatlarini fazoviy va xayoliy tasavvur kilish, fazoviy konstruktiv-

geometrik fikrlash, shuningdek, ularni fazoviy taxlil qilish va umumlashtirish, 

chizmalarni o‗qish va yaratish, ishlab chiqarishning konstruktorlik va texnikaviy 

hujjatlarni tayyorlashga oid bilim, ko‗nikma va malaka shakllantirishdir. 

«Chizma geometriya va injenerlik grafikasi» ni o‗rganishdagi asosiy vazifa 

fazoning markaziy va ortogonal proeksiyalashga asoslangan muayyan grafik 

modellarini xosil kilish usullarining ilmini mukammal egallash va bu grafik 

modellarda fazoviy shakllar, xamda ularning munosabatlariga oid masalalarni 

mustakil yecha oladigan darajaga erishish, chizmalar yaratishda standartlar va 

konstruktorlik hujjatlarga rioya qilishdan iborat. 

       «Chizma geometriya va injenerlik grafikasi» o‗quv fanini o‗zlashtirish 

jarayonida amalda oshiriladigan masalalar doirasida bakalavr: 

- ortogonal va markaziy proeksiyalashlarga asoslangan chizma geometriya 

usullari; standartlash davlat tizimi, konstruktorlik xujjatlar majmuasi, standartlar, 

standart buyumlar va konstruktorlik xujjatlari turlari;  muhandislik  grafikasi 

qoidalari va usullari;  ortogonal va aksonometrik  proeksiyalarda soyalar, perspektiva 

yasash va perspektivada soyalar yasash usullari;  qurilish chizmalar  turlari va 

konstruksiyalari,  texnik sxemalari, shartli belgilari; kompyuter grafik dasturlar  

imkoniyatlari;  kompyuterda grafik tasvirlar yaratish haqida  tasavvurga ega 

bo‘lishi; 

- proeksiyalash usullari  va loyihalash  asoslarini; geometrik modellashtirish 

usullarini; aksonometrik va perspektiv tasvirlashni; perspektiva qurish 

usullarini;ortogonal, aksonometrik proeksiyalar va perspektivada soyalarni qurish 

usullarini; texnik  chizmalar va eskizlar o‗qishni; turli qurilish chizmalarini o‗qishni; 

konstruktorlik hujjatlarni; kompyuter yordamida ikki va uch o‗lchamli tasvirlar 

chizmasini bajarishni bilishi va  ulardan  foydalana olishi; 

 - chizma geometriya va injenerlik grafikasi qoidalari, usul va yo‗riqlarini 

qo‗llash; proeksion chizmalar, perspektiva va soyalar yasash qonunlarini, usul va 

yo‗riqlarini qo‗llash texnik sxemalar va eskizlarni bajarish;- qurilish chizmalarini 

bajarish; kompyuterda chizmalar va loyixalar yaratish  ko‘nikmalarga ega bo‘lishi 

kerak. 
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2. Ma’ruza mashg‘uloti 
 1-jadval 

№ 

t\b 

Mavzular 
Soat 

 1-semestr  

1 
Chizma  geometriya  va muhandislik grafikasi fani tarixi. 

Proeksiyalar metodi xaqida umumiy ma‘lumotlar. 
2 

2 

Qurilish chizmalari. Qurilish chizmalarining mazmuni. Qurilish 

chizmalarining nomi va markirovkasi. Ularning masshtablari va 

konstruksiyasi elementlari. 

2 

3 
Qurilish chizmachiligi xaqida umumiy ma‘lumotlar.  Plan, fasad,  

qirqim. 
2 

 2-semestr  

1 
Perspektiva qurish apparati. To‗g‗ri chiziq, tekis shakl va geometrik 

jismlarning perspektivasi. 
2 

2 Perspektiva yasash usullari. Arxitektorlar  usuli. 2 

3 Bino perspektivasida soyalar yasash. 2 
                                                                                                                           Jami                              12 soat 

 Ma’ruza mashg‘ulotlari multimedia qurilmalari bilan jixozlangan auditoriyada akadem 

guruhlar oqimi uchun o‘tiladi. 

 

3. Amaliy mashg‘ulotlar  

2-jadval 

№ Mavzular Soat 

 1-semestr  

1 
Chizma geometriya fani. Monj apparati. Nuqtaning koordinatalari 

bo‗yicha oktanti va epyuri. 
2 

2 Ko‗rinish. Qirqim. Aksonometrik proeksiya. 2 

3 
Bino qirqimi, zinani joylashtirish. Qurilish konstruksiyalarining 

chizmalari. Ularning turlari va shartli belgilari. 
2 

 2-semestr  

1 
Ortogonal proeksiyalarda soyalar yasash bo‗yicha nuqta, to‗g‗ri 

chiziq va tekis shaklning o‗z va tushuvchi soyalarini topish. 
2 

2 Sonlar bilan belgilangan proeksiyalar. 2 

3 Er ishlari chegarasini aniqlash bo‗yicha ma‘lumotlar. 2 
                                                                                  Jami                              12  soat 

 

4. Mustaqil ta’lim  

3-jadval 
Mashg‘u-

lotlar 

nomeri 

Mashg‘ulotning nomi va qisqacha mazmuni Dars 

soatlari 

hajmi 

 1-semestr  

1 
Nuqtalarning koordinatalari bo‗yicha 8 oktantda epyurlarini 

yasash. 
4 

2 Standart shrifta titul varaq chizish 4 
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3 
To‗g‗ri chiziqning fazodagi holati oid masalalar to‗plamdan 

yechish.  
4 

4 Lekalo egri chiziqlar, tutashmalar, qiyalik, konuslik. 4 

5 
To‗g‗ri chiziqning izlari va ikki to‗g‗ri chiziqning o‗zaro 

holatlari oid masalalar yechish 
4 

6 
Tekislikdagi yetgan nuqta va to‗g‗ri chiziqlar oid masalalar 

yechish. 
4 

7 
Tekisliklarning  kesishuviga oid masalalar yechish. To‗g‗ri  

chiziq va tekislikning kesishuviga oid masalalar yechish. 
4 

8 
Berilgan ikki proeksiyaga ko‗ra detalning uchinchi 

proeksiyasini  yasash. 
4 

9 
To‗g‗ri chiziq va tekislikning perpendikulyarligi va ikki 

tekislikning o‗zaro perpendikulyarligiga oid masalalar yechish. 
4 

10 
Berilgan ikki proeksiyaga ko‗ra detalning uchinchi proeksiyasi 

va aksonometrik proeksiyasini yasash. Kerakli qirqimlar berish. 
4 

11 
Masalalar to‗plamidan umumiy usullar asosida  kompleks 

masalani yechish 
4 

12 
Proeksiya tekisliklarini almashtirish usuliga oid masalalar 

yechish 
4 

13 

Proeksiya tekisliklarini aylantirish usuliga  va o‗z izlaridan biri 

atrofida aylantirish (joylashtirish ) usuliga  oid masalalar 

yechish 

4 

15 Sirtlar. Ularning turlari. Ko‗pyoqlar. Ko‗pyoqlar kesishuvi. 4 

16 
Sirtlarning to‗g‗ri chiziq  va proeksiyalovchi tekislik bilan 

kesishuvi. 
4 

17 
Sirtlarning tekislik bilan kesishuvi. Kesim yuzasining haqiqiy 

kattaligi.Sirtning yoyilmasi. 
4 

18 
Sirtlarning o‗zaro kesishuvi va ularning yasash usullari. 

Yordamchi tekislik usuli. 
4 

19 Yordamchi sharlar usuli. 4 

20 

Qurilish chizmachiligi xaqida umumiy ma‘lumotlar. Plan, 

fasad, qirqim. 
2 

 

 

 2-semestr  

1 
Sonlar bilan belgilangan proeksiyalar bo‗limini darsliklardan 

o‗rganish 
4 

2 Er ishlari chegarasini aniqlash bo‗yicha ma‘lumotlar olish. 4 

3 
Ortogonal proeksiyalarda soyalar yasash bo‗yicha nuqta, to‗g‗ri 

chiziq va tekis shaklning o‗z va tushuvchi soyalarini topish. 
4 

4 Geometrik  jismlar  soyasini yasash. 4 

5 Geometrik  jismlar guruxini aksonometriyada soyasini yasash. 4 

6 Sodda shakllar  perspektivasini yasash. 4 

7 
Arxitektorlar   usulidan foydalanib,  perspektiva apparati va 

sodda bino perspektivasini yasash   
4 
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8 Sodda geometrik  jismlarning perspektivada soyalarini yasash. 4 

9 
Qurilish chizmalariga oid ma‘lumotlarni adabiyotlardan 

o‗rganish. 
4 

10 
Binoning qirqimi, qirqimdagi zina,  fasadlar haqida 

adabiyotlarni o‗rganish. 
4 

11 
Temir beton, metall va yog‗och  konstruksiyalar chizmalaridagi 

shartli belgilarni adabiyotlarni o‗rganish. 
4 

12 
Birikmalar.Ajraladigan va ajralmaydigan birikmalar Rezbalar. 

Rezbalarni belgilash. Metrik rezbalar. Dyuym rezbalar. 
4 

13 Rezbali birikmalar, mahkamlash detallari. Spesifikatsiya. 4 

14 Detalning  ortogonal proeksiyalardagi soyalarini yasash. 4 

15 
Geometrik jismlar guruhining aksonometriyada soyasini 

yasash. 
4 

16 Aksonometrik proeksiyada soyalar. 4 

17 Bino planida o‗lcham qo‗yish.   4 

18 
Eshik, deraza o‗rinlari, qirqimda balandlik o‗lchamlari,  zinani 

ko‗rsatish. 
4 

19 
Bino qirqimi, zinani joylashtirish. Fasad, eshik va derazalar, 

o‗lchamlar qo‗yish. 
4 

20 

Qurilish konstruksiyalarining chizmalari. Ularning turlari va 

shartli belgilari. Sanitar texnik uskunalarning chizmalari,  

shartli belgilari. 

4 

                                                                                               Jami                              158  soat 

Мустақил ўзлаштириладиган мавзулар бўйича талабалар томонидан мустақил иш 

дафтари топширилади. 

Фан бўйича график иши. Чизма геометрия ва инженерлик графикаси фанидан график 

ишларнинг мазмуни ва ҳажми. Берилган шартга кўра график иш А3 ѐки А1 форматда 

бажарилади. Талабалар график ишларини бахолатиб борадилар. Семестр охирида албом 

шаклида топширилади. 1- семестрда талабаларнинг график ишлари 10 та, 2-семестрда 

талабаларнинг график ишлари  6 тани ташкил этади. 
 

Т.р. График  ишларнинг мазмуни Формат  

 1-семестр  

1 
Учбурчак ABC текисликнинг горизантал ва фронтал 

изларини аниқлансин. 
А3 

2 S нуқтадан ABC текисликгача бўлган масофа аниқлансин. А3 

3 

Проекция текисликларини алмаштириш усулидан 

фойдаланиб ABC текисликни хақиқий катталигини 

аниқлаш. 

А3 

4 

Берилган икки кўриниш бўйича учинчи кўринишини 

топинг ва керакли қирқимини бажаринг ҳамда 

аксонометриясини қуринг, зурурий қирқимини бажаринг. 

А3 

5-8 
Бинонинг архитектура-қурилиш чизмаси: план, фасад, 

қирқим. А-бирикмасининг чизмаси. 
А3х4 (А1) 

9-10 Металл ва темир-бетон конструкция бирикмасининг иш А3х2 
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чизмаси ва аксонометрик проекцияси 

 2-семестр  

1 Архитекторлар усулида перспектива қуриш А3 

2 
Топографик сиртга қурилиш иншооти планини 

лойиҳалаш. Вертикал қирқимини ясаш. 
А3 

3 Ортогонал проекцияда соялар ясаш А3 

4 Бино перспективасида соялар  ясаш. А3 

5 
Қурилиш конструкцияларининг чизмалари. Уларнинг 

турлари ва шартли белгилари. 

А3 

6 Санитар-техника ускуналарининг шартли белгилари. А3 
 

5. Фан бўйича талабалар билимини баҳолаш ва назорат қилиш меъзонлари. 

     Талабаларнинг  рейтинги  семестр  давомида  аниқланади  ва  қуйидаги  тартибда  

бахоланади: 

"Чизма геометрия ва инженерлик графикаси" фанидан рейтинг ишланмаси ва баҳолаш 

мезонлари 

Рейтинг ишланмаси 

Т.р. Назорат турлари Сони Балл Жами балл 

1 

ЖН 

1.1.Таълимдаги 

мустақил ишларни (уй 

график ишлар) 

бажариш 

10(n*) 4 40 

2 

МТ 

2.1.Мустақил таълим 

(Иш дафтари) 

1 20 20 

3 

ЯН 

3.1. График иш 

бажариш (3 масала) 
3 10 30 

Жами  100 
*Илова: n- уй график ишлар сони 
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GRAFIK IShLARGA OID KO‘RSATMALAR VA NUMUNALAR 

 (1-semestrda) 

1-grafik ish. 

Uchburchak ABC tekislikning gorizantal va frontal izlarini aniqlansin 

(Namuna). 

 

Tekislikning izlarini yasash uchun, shu tekislikda eng kamida ikkita yoki 

hamma tomonining (2-shakl, a) izlarini yasab ularni tutashtirishdan hosil qilinadi. 

  

 
 

2-shakl 

 

Epyurda (2-shakl, a) BC tomonning gorizontal izini yasash uchun, unda Z 

koordinatasiga teng nuqtani aniqlash kerak. Buning uchun tomonning gorizantal 

proeksiyasi B1C1ning OX o‗qi bilan kesishish nuqtasi 21 topilib, proeksion bog‗lanish 

chizig‗i yordamida 211 aniqlanadi. Frontal proeksiyasi B11 C11 ning OX o‗qi bilan 

kesishish nuqtasi 411 topilib, proeksion bog‗lanish chizig‗i yordamida 41 

aniqlanadi.Gorizontal proeksiyasi A1 C1 ning OX o‗qi bilan kesishish nuqtasi 11 da 

bo‗ladi uning yordamida 111 aniqlanadi.Frontal proeksiyasi A11 C11 ning OX o‗qi bilan 

kesishish nuqtasi 311 da bo‗ladi uning yordamida 31 aniqlanadi. Hosil bo‗lgan 31, 41 va 

111,211 larni tutashtirib,PH va PV izlarining uchrashuv nuqtasi PX OX o‗qida frontal va 

gorizantal izlari hosil bo‗ladi.  

Tekislikdagi umumiy vaziyatdagi to‗g‗ri chiziqlarning izlari chizma 

chegarasidan chiqib ketadigan hollarda tekislikning gorizontali va frontalidan 

foydalanish qulay.  

 2-shakl b da ∆ ABC ning A1 – gorizontali va C11 – frontali o‗tkazilgan. A1 

gorizontalining frontal izi – A11 nuqtasidan C11 211 ga parallel qilib PV – iz chiziladi. 

Hosil bo‗lgan PX nuqtadan A1 11 ga parallel qilib PH o‗tkaziladi. 
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2-grafik ish. 

S nuqtadan ABC tekislikgacha bo‘lgan masofa aniqlansin (Namuna). 

 

Yechish. Masala quyidagi yasash algoritmi asosida yechiladi: 

• ABC tekislikning gorizontal va frontal chiziq lari proyeksiyalari o‘tkaziladi; 

• S nuqtaning S1 va S11 proyeksiyalaridan perpendikulyarning m’ va m‖ proyeksiyalari 

m1O, m1M1 va m11S11, m11 S1 qilib o‗tkaziladi; 

• perpendikulyarning BBC tekislik bilan kesishgan nuqtasi S ning S1, va S11 

proyeksiyalari aniqlanadi; 

• m perpendikulyardan yordamchi gorizontal proyeksiyalovchi M(My M,) tekislik 

o‗tkaziladi; 

• ABC va  M tekis I iklar  kesishish  chizig  in ing  3141  va 311411 proyeksiyalari 

yasaladi; 

• tekisliklarning kesishish chizig‗i proyeksiyalari 3141  va 311411 bilan, m‖ 

perpendikulyarning kesishish S, nuqtasining S1 va S11 proyeksiyalari aniqlanadi: 

S11=m11m, 311411 va S11 m11. 

Chizmada hosil bo‗lgan S1S, va O1S11 proyeksiyalar izlangan S,S masofaning 

proyeksiyalari bo‗ladi. Uning haqiqiy o‗1chami to‗g‗ri bo‗rchakli S1S11 ning S11 

gipotenuzasidan iborat bo‗ladi. 

Agar tekislik xususiy vaziyatda berilsa, u holda berilgan nuqtadan tekislikkacha 

bo‗lgan masofani aniqlash uchun qo‗shimcha yasashlar  talab etilmaydi. 

 

 
3-shakl 
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3-grafik ish. 

Proeksiya tekisliklarini almashtirish usulidan foydalanib ABC tekislikni 

xaqiqiy kattaligini aniqlash (Namuna). 
 

Umumiy vaziyatdagi tekislik uchta A,B,C nuqtalar orqali berilgan (4-shakl). Bu 

masalani yechish uchun yangi proeksiyalar tekisligini bir paytda ABC uchburchakka, 

hamda proeksiya tekisliklaridan biriga perpendikulyar vaziyatga keltirish kerak. 

Demak, yangi tekislik, berilgan tekislik bilan proeksiya tekisliklaridan birining 

kesishgan chizig‗iga perpendikulyar bo‗lishi kerak. Buning uchun ularning kesishish 

chizig‗ini yasab o‗tirishga hojat yo‗q, chunki uning yo‗nalishini tekislikning sath 

chiziqlari, ya‘ni gorizontali va frontali orqali aniqlash mumkin. 

Shuning uchun berilgan tekislikda sath chiziqlaridan birini, masalan, AH 

gorizontalini o‗tkazish kerak. Bu gorizontal yangi proeksiya tekisligi V1 ning 

vaziyatini aniqlaydi. X1o‗q A1 H1 ga perpendikulyar qilib o‗rnatilsa bir yo‗la ikki 

shart bajariladi: yangi  V1  tekislik ham H tekislikka, ham ABC uchburchakka 

perpendikulyar bo‗ladi. Uchburchakning gorizontal uchlaridan yangi X1o‗qqa 

perpendikulyar qilib proeksion bog‗lanish chiziqlari o‗tkaziladi. Bu chiziqlarga 

X1o‗qidan ZA,ZB va Zc kesmalar qo‗yilib, uchburchakning bir chiziqda joylashgan 

yangi frontal proeksiyasi A11
1 B

11
1 C11

1 yasaladi. α ABC uburchakning H tekislikka 

og‗ish burchagining haqiqiy kattaligi bo‗ladi. 

 

 
 

4-shakl 
 

 



14 

 

4-grafik ish. 

Berilgan ikki ko‘rinish bo‘yicha uchinchi ko‘rinishini toping va kerakli 

qirqimini bajaring hamda aksonometriyasini quring, zururiy qirqimini bajaring 

(Namuna). 

 
5-shakl 

5-8 grafik ish.  

Binoning arxitektura-qurilish chizmasi: plan, fasad, qirqim.  

A-birikmasining chizmasi (Namuna). 

 

6-shakl 
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5-8 grafik ish.  

Metall va temir-beton konstruksiya birikmasining ish chizmasi va 

aksonometrik proeksiyasi. 

 

 
7-shakl 

 

 
 

8-shakl 
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GRAFIK IShLARGA OID KO‘RSATMALAR VA NUMUNALAR 

(2-semestrda) 

                                               1-grafik ish 

Arxitektorlar usulida perspektiva qurish. 

 Bu misolda obyektning 11 qirrasi kartinaga tegib turgan vaziyatda bo‗lgani 

uchun u qirra perspektivada o‗zining haqiqiy balandligida tasvirlangan. Qolgan 

qirralarining qisqarib tasvirlanishi F1 va F2 uchrashish nuqtalari orqali aniqlanadi. 

9-shaklda kartinani obyekt planiga nisbatan turli ko‗rinishda tanlab olish koʻrsatilgan. 

 1. Kartina izi obyektdan olisroqda o‗tkazilgan. Shunda obyekt kichikroq 

tasvirlanadi. Uning oldingi qirrasining perspektivasini yasash uchun obyektning 

tomonlari kartina bilan izi kesishguncha davom ettiriladi va T'K, TK deb belgilanadi 

hamda perespektiv tasvirning asosiga olib o‗tiladi. Bu nuqtalar TK  va F2 o‗zaro 

tutashtiriladi. T'K  esa F1 bilan tutashtiriladi. Shunda obyektning oldingi qirrasining 

asosi yasaladi. 

 2. Kartina izi obyektning oldingi qirrasiga tegib tasvirlangan. bu yerda ushbu 

qirra o‗zining haqiqiy balandligida tasvirlanadi. Perespektivada bu qirra to‗g‗ridan-

to‗g‘ri fasaddan olib o‗tiladi. 

 3. Kartina izi obyekt planini kesib o‗tkazilgan. Bu yerda kartina izi kesib 

o‗tgan joy o‗zining haqiqiy kattaligida tasvirlanadi. Kartina izigacha bo‗lgan 

obyektning qismi haqiqiy kattaligidan kattaroq tasvirlanadi. Obyektning 

perspektivasini yasashda kartina izidagi N'K, NK ni perespektiv tasvirning asosiga olib 

o‗tiladi va ular F''1 va F''2 lar bilan tutashtiriladi. Shunda obyektning kartina izidan 

oldingi qismi kartina asosidan oldinroqqa chiqib, ya‘ni kattalashib tasvirlanadi. 

 Obyektning perspektiv tasviri solishtirilsa, uni qanday tartibda bajarish 

qulayligi aniqlanadi. 

 

 
9-shakl 
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 Ushbu perspektiv tasvir yasash usuli barcha usullar uchun umumiy bo‗lib, 

yasash usulining turiga qarab o‗zgarishi mumkin. 

 Turli sohadagi mutaxassislar o‗z kasblari nuqtayi nazaridan qarashib, har 

qaysisini qanoatlantiradigan usullar izlaganliklari oqibatida, perspektivada har turli 

yasash usullari vujudga kelgan. Shulardan biri keng ommalashgan va ancha qulay 

bo‗lgan ―Arxitektorlar usuli‖ hisoblanadi. 

 Arxitektorlar obyektning plani va fasadidagi parallel to‗g‗ri chiziqlarning ufq 

chizig‗idagi uchrashish nuqtalaridan foydalanib ularning perspektiv tasvirlarini 

bajarishgan. Shu boisdan bu usul  ―Arxitektorlar usuli‖ deyiladi. 

Arxitektorlar usulida perspektiva qurish (Namuna). 

 
10-shakl 

 

2-grafik ish 

Topografik sirtga qurilish inshooti planini loyihalash. Vertikal qirqimini 

yasash. 

 

Ko‘tarmaning tekis nishab bilan kesishishi 

         136-rasmda qiyaligi 
3

2
ki bo‗lgan tekis nishab va uchchala yon bag‗rining 

qiyaligi 
3

5
ki  bo‗lgan ko‗tarmaning o‗zaro kesishish chizig‗ini yasash ko‗rsatilgan. 

Buning uchun avval nishablik va ko‗tarma yon bag‗irlarining intervallari aniqlanadi:  

i
L

1
        bo‗lgani uchun, мLмL KH 6,0

5

3
,5,1

2

3
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Intervallar ma‘lum bo‗lgach мLK 6,0   gorizontallar yordamida ko‗tarma yon 

bag‗irlarining kesishish chiziqlari 17 ED  va 5,1,17 HLFC  gorizontallar yordamida 

nishablik va ko‗tarmaning kesishish chiziqlari 7117 BFEA  aniqlanadi. 

                
 

11-shakl 

        11-shaklda nishab va ko‗tarma kesishish chiziqlarning yaqqol tasviri 

ko‗rsatilgan. 

 

Qurilish maydonchasida ko‘tarma va qazilma chegaralarini aniqlash 

 

          Belgisi 27m bo‗lgan gorizotal qurilish maydonchasini hosil qilish uchun yer 

ishlari chegaralarini aniqlash 12-shaklda ko‗rsatilgan. 

 Qazilma nishablarining qiyaligi 1:1Ki ,  ko‗tarmaniki esa 3:2Ki .  

Maydonchaga ko‗tarilish yo‗lagi 1:1йi  qiyalikka ega. Nol ishlar chizig‗i joyning 

27-chi gorizontalidan o‗tadi. 

 Qazilma zonasida maydoncha bor perimetri bo‗ylab kyuvet (oqava suv 

ariqchasi) qurilishi uchun kengaytiriladi. Endi barcha sun‘iy nishabliklarning 

gorizotallarini yasash kerak. Qazilma gorizontallarining intervallari мLK 1 , 

ko‗tarmaniki esa мLK 5,1 . Tekis nishabliklarning gorizontallari maydoncha 

tomonlariga mos ravishda parallel chiziqlar bo‗ladi. Yarim doiraga yondosh qazilma 

sirti gorizontallari konsentrik aylanalar yoylaridan iborat uchi pastga qaragan konus 

sirtidir. Maydonchaga ko‗tariluvchi yo‗lakning intervali мL 2  bo‗lib, yon 

yoqlarining qiyaligi ko‗tarma qiyaligi bilan bir xil мLk 5,1 . 

 Yo‗lak yon nishabining gorizontallari, uchi yo‗lak qirg‗og‗ining eng yuqori 

27S   nuqtasida joylashgan,  radiusi 1m dan oshib boruvchi konus gorizontallariga 

urinma qilib yasaladi.  

Endi yasalgan har bir nishablikning gorizontallari yerning bir xil belgili 

gorizontallari bilan kesishib, tuproq ishlari chegarasini nuqtalarini beradi. 

Chizmaning o‗ng tomonida qiyaliklar va intervallarni grafik usulda yasash 

ko‗rsatilgan. 
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12-shakl 

Topografik sirtga qurilish inshooti planini loyihalash. Vertikal qirqimini 

yasash (Namuna). 

 
 

13-shakl 
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3-grafik ish 

Ortogonal proeksiyada soyalar yasash 

 

Bino fasadidagi soyalarni qurish (14-shakl). 

Yechish. 1. Asosiy bino tomining eng yuqori gorizontal qirrasi a(a,' a'')ning 

1(1', 1'') nuqtasidan qo‗shimcha xona tomiga tushayotgan soyani qura-miz. Buning 

uchun A' nuqta orqali nur tekisligi N(NH) ni o‗tkazamiz va uni qo‗shimcha tom 

nishabi bilan kesishgan chizig‗ini aniqlaymiz (1-qoida, 3 misolga qarang). 1" 

nuqtadan o‗tgan yorug‗lik nuri bu chiziq bilan kesishib 1(1',1") nuqtaning 

qo‗shimcha tomdagi soyasi 1s ni beradi. 

N tekislikning qo‗shimcha tom nishabini kesgan chizig‗i karniz bilan φ 

burchakni tashkil qiladi. Bu burchak shu nishabning gorizontal tekislik bilan hosil 

qilgan burchagining xaqiqiy kattaligiga teng. 

2. Asosiy tomning a qirrasi (konyok) dan qo‗shimcha tomga tushayotgan 

soyani aniqlaymiz. Bu soya nur yo‗nalishi bilan ustma-ust tushadi (2 va 6 qoidalarga 

qarang). 

3. Asosiy tomning b(b,' b'') qirrasidan qo‗shimcha tomga tushayotgan soyani 

aniqlash uchun shu qirraning 2(2,' 2'') nuqtasidan qo‗shimcha tomning davomiga 

tushayotgan yordamchi 2s'' soyani quramiz (bu soya 2' nuqta orqali o‗tgan nur 

tekisligi va φ burchak orqali aniqlangan). 2s''  nuqta bilan 1s'' nuqtani tutashtirsak 

qidirayotgan bs''  soya hosil bo‗ladi. 

4. 2 nuqta orqali o‗tgan nur tekisligi yordamida asosiy tomning 2(2', 2'') 

nuqtasidan qo‗shimcha xona devoriga tushayotgan 21s''   soyani aniqlaymiz. 21s'' 

nuqtadan b(b', b'') qirra  hamda 2(2', 2'') nuqta orqali o‗tuvchi gorizontal qirraning 

soyalari o‗tadi. Gorizontal qirraning soyasi nur yo‗nalishi bilan ustma-ust tushadi (2 

va 6 a qoidalarga karang), b(b', b'') qirraning soyasi bs'' || b' bo‗ladi. 

 5. Asosiy tomning c (c'')  qirrasidan tushayotgan cs'' soyani aniqlaymiz. 

Buning uchun i chuqurlik yordamida qirraning ixtiyoriy 3(3'') nuqtasidan 

tushayotgan 3s''soyani topib, u orqali cs'' || c' qilib soya chizig‗ini o‗tkazamiz (7-

qoidaga qarang). Agar i = k bo‗lib qolsa cs'' soya 4 nuqta orqali o‗tadi (bu holda 3s'' 

nuqtadan foydalanilmaydi). 

6. Silindrik deraza o‗rnidagi soya 13 va 14, a - shakllardagidek aniqlanadi.  

c(c'') qirraning deraza chuqurligidagi soyasi c1s''  || cs'' bo‗ladi. 

7. Qo‗shimcha tomning d( d '')  qirrasining soyasi ds''  ni k kattalik yordamida 

quramiz. 

8. m kattalik orqali binoiing  ye'' burchagining yes''  soyasini aniqlaymiz (6 va 

6d- qoidalarga qarang). Sokolga tushayotgan e1s'' soya ye'' ga parallel bo‗lib, u p 

kattalik yordamida aniqlangan. 

9. Eshik o‗rnidagi soyani P kattalik yordamida quramiz. 
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10. Zina to‗sig‗i (parapet)ning zinaga tushayotgan soyasini 6d-qoidaga asosan 

aniqlaymiz. Buning uchun zinaning ko‗tarilish burchagi a dan foydalanamiz. Zina 

to‗sig‗ining gorizontal qirrasidan tushayotgan soya 6 b- qoidaga asosan topilgan, 

ya‘ni soya nur yo‗nalishi bilan ustma-ust tushgan. 

                                                     14-shakl 

11. Bayroq  o‗rnatiladigan og‗ma tayoqning 6'' nuqtasining soyasi o‗zi bilan 

ustma-ust tushadi (3-qoidaga qarang). 5'' nuqtaning yordamchi 5s' soyasini q kattalik 

yordamida aniqlab, uni 6'' nuqta  bilan tutashtirsak tayoqning asosiy bino devoridagi 

67 soyasi hosil bo‗ladi. 7 nuqta ye '' burchakka tegishli bo‗lganligi uchun 7' nuqta shu 



22 

 

burchakning soyasi yes'' ga tegishli bo‗ladi va u yorug‗lik nuri orqali aniqlanadi. 

Tayoqning qo‗shimcha xona devoridagi 7151s''  soyasi 6''7 soyaga parallel bo‗ladi (8-

qoidaga qarang). 51s'' nuqta nur orqali topilgan.  

12. Dudburonning soyasini uning soya tashlaydigan qirralarining asoslaridan 

(φ burchak ostida chiziqlar chiqarib (qirralar orqali o‗tgan nur tekisliklari tom 

nishabini φ burchak  bo‗yicha kesadi), ularni qirralarining uchlaridan o‗tgan nurlar 

bilan kesishtirib aniqlaymiz (6-qoidaga qarang). 

 Ilova: Talabalarning qo‗llanmadagi (mavzularni yoritish uchun berilgan) 

barcha masalalarni mustaqil ravishda yechib chiqishlari, ularga olgan bilimlarini 

mustahkamlashlari uchun yaxshi zamin bo‗ladi. Shu maqsadda barcha masalalarning 

berilishi ilovada chizib qo‗yilgan (talaba qo‗llanmadan ish daftari sifatida foydalanib 

masalalarni yechadi).  

 Bundan tashqari ilovada grafik ishlar bajarish uchun topshiriqlar ishlanmalari 

ham berilgan. 

 

Ortogonal proeksiyada soyalar yasash (Namuna). 

 

 
 

15-shakl 
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Ortogonal proeksiyada uyning soyasini qurish oid metodik ko‘rsatma. 

 

 

 
 

 

16-shakl 

 
 

 
 

17-shakl 
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18-shakl 

 
 

 
 

19-shakl
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4-grafik ish 

Bino perspektivasida soyalar yasash. 

Soya qurish uchun pastga tushirilgan plandan foydalanish maqsadga 

muvofiqdir, sababi joyida chizilgan plan «siqilgan» bo‗lib soya qurishda sezilarli 

xatolarga olib kelishi va qiyinchiliklar tug‘dirishi mumkin. 

Yorug‗lik manbai (Quyosh) kuzatuvchidan chap tomonda, orqada joylashgan. 

S va S
1
 nuqtalar chizma chegarasidan tashqarida bo‗lganligi uchun, ularning o‗rnini 

chizmaga qo‗shimcha qog‗oz qo‗yib belgilab olamiz. 

Asosiy tomning A nuqtasidan qo‗shimcha tomga tushayotgan AS soyani 

aniqlash uchun A (A1) nuqta orqali N (Nn) nur tekisligini o‗tkazamiz. Bu tekislik 

qo‗shimcha tomni 12 chiziq bo‗yicha kesib o‗tadi. 

A nuqtadan o‗tgan nur 12 chiziqni kesib, AS nuqtani beradi. Bs nuqtani ham 

xuddi AS nuqtadek aniqlab, ularni o‗zaro tutashtirsak AB qirraning qo‗shimcha 

tomdagi soyasi ASBS hosil bo‗ladi. BS nuqtani 4 nuqta bilan tutashtirib BS4 soyani 

hosil qilamiz. 

Binoning D (D1) nuqta orqali o‗tgan old qirrasining yerga, qo‗shimcha xona 

devori va tomiga tushayotgan soyalarini qirra orqali o‗tgan N1 (N1H) nur tekisligi 

yordamida aniqlaymiz. Nur tekisligi yerni DS1, devorni 56S, tomni esa 67 chiziqlar 

bo‗yicha kesib o‗tadi (6S nuqta 6 nuqtadan yorug‗lik nuri o‗tkazib topilgan). Bu 

chiziqlar (67 chiziqning bir qismi) bino qirrasining yerdagi, devordagi va tomdagi 

soyalari bo‗ladi. 6S nuqtani qo‗shimcha tomning gorizontal qirralarining uchrashuv 

nuqtasi bilan tutashtirsak, shu qirraning devordagi soyasi hosil bo‗ladi (qirra devorga 

parallel bo‗lgani uchun soyasi o‗ziga parallel bo‗ladi). Eshikdagi soya G (G1) nuqta 

orqali nur tekisligi o‗tkazib topilgan (20-shakl) 

Asosiy tomning og‗ma qirrasidan bino devoriga tushayotgan soya qirraga 

tegishli ikkita nuqtaning soyasi orqali quriladi (chizmada bitta Ye nuqtaning soyasi 

YeS ni topish ko‗rsatilgan). 

Dudbo‗rondan tomga tushayotgan soya dudbo‗ron qirralari orqali vertikal nur 

tekisliklari o‗tkazib, ularni tom nishabi bilan kesishtirib topilgan. 

 
20-shakl  
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Bino perspektivasida soyalar yasash (Namuna). 

 
21-shakl  

 

5-grafik ish 

Qurilish konstruksiyalarining chizmalari. Ularning turlari va shartli 

belgilari. 

(Shartli belgilardan foydalanib grafik ishni bajaradi) 

 Qurilish binolarining planlarida, qirqimlarida, fasadlarida satxlarning shartli 

belgilari birinchi qavat poliga nisbatan ko‗rsatiladi. Birinchi qavat polining satxi 

shartli ravishda <<nolinchi>> satx deb qabul qilinadi. Fasad va planlarda satxlar 

tokchalarda strelkalar bilan ko‗rsatiladi. Bunday xollarda strelkalar 45
0
 burchak 

ostida bo‗lib, 2-4 mm. uzunlikdagi asosiy chiziq bilan ko‗rsatiladi (22-shakl).   

             

             
22-shakl 
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Deraza va eshiklarni o‘rinlarini shartli belgilari. 

Jadval  1.1 

№ Nomi Ko‘rinish 

Planda Qirqimda 
 

 

1 

 

Devorda choraktaliksiz eshik 

yoki deraza o‗rni 
 

 

 

 

 

2 

 

 

To‗ldirishi kerak bo‗lmagan 

teshik 
 

 

 

 

 

 

3 

 

Yopib yuboriladigan deraza o‗rni 
 

 

 

 

 

 

4 

 

Ochiq holda qoldiriladigan 

deraza o‗rni 
 

 

 

 

5 

 

 

Choraktaliksiz deraza o‗rni 
 

 

6 

 

Choraktalik deraza o‗rni 
 

7 
1:200 mashtabdan kichik bo‗lgan  

tayyor rom 

Bino elementlarining shartli belgilari GOST 21.107-78 da ko‗rsatilgan. 

Jadvalarda oyna va eshiklarning shartli belgilari (jadval 1.1), ularning ochilishi 

ko‗rsatilgan. (jadval 1.2-1.3). 

4 – jadvalda pardevorlarning va kabinalarning (dushxona.shaxsiy gigiena 

xonalarining) shartli belgilari ko‗rsatilgan. M 1: 200 dan kichkina masshtablarda 

pardevorlar bitta chiziq bilan ko‗rsatishga ruxsat etiladi: (jadval 1.4). 

5 – jadvalda zinapoya va panduslarning shartli belgilari ko‗rsatilgan 

(jadval1.5). 

6 – jadvalda devorlardagi har xil kanallarning shartli belgilari ko‗rsatil gan. 

(jadval 1.6). 

7 – jadvalda san-tex. Qurulmalarining shartli belgilari ko‗rsatilgan. (jadval1.7). 

8 – jadvalda ba‘zi bir isitish asboblarining shartli belgilari ko‗rsatilgan. 

(jadval1.8). 
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Fasadda derazalarni ochilishini shartli ko‗rinishi 

Jadval 1.2 

Nomi Ko‗rinish 

onga ochiladigan derazalar  

A) Toshqariga 

 

B) Ichkariga 

 

Tepaga ochiladiga derazalar 

A) Toshqariga 

 

B) Ichkariga 

 

O‗rtadagi aylanib ochiladigan derazalar 

 

A) Gorizontal o‗q atrofida 

 

B) Vertikal o‗q atrofida 

 

Surilib ochiladigan derazalar 

A) tepaga  

 

B) yonga  

 

Ochilmaydigan yoki ochilish belgilarisiz 

derazalar  

 

Tepaga ochiladigan ikki tabaqali derazalar 

 

A) Toshqariga 

 

B) Ichkariga 

 

V) ichkariga va tashqariga 

 

Yonga ochiladigan ikki tabaqali deraza 

 

A) Toshqariga 

 

B) Ichkariga 

 

V) ichgariga va tashqariga 

 

Tepaga va pastga ochiladigan ikki tabaqali 

deraza 
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Planda eshiklarni ochilishini shartli ko‗rinishi 

Jadval  1.3. 

Nomi Ko‗rinish 

 Bir tabaqali choraktaliksiz o‗rindagi 

eshik (darboza): 

 

A) chapga ochiladigan 

 

B) o‗nga ochiladigan  

 

Ikki tabaqali choraktaliksiz o‗rindagi 

eshik (darboza) 

 

 

Taxlanadigan choraktaliksiz o‗rin-dagi 

eshik (darboza) 

 

Bir tabaqali choraktalik o‗rindagi eshik 

(darboza) : 

 

A) chapga ochiladigan  

 

B) o‗nga ochiladigan  

 

Ikki tabaqali choraktalik o‗rindagi eshik 

(darboza): 

 

Bir tabaqali tebranuvchan eshik  

 

Bir tabaqali surilib ochiladigan eshik 

(darboza) 

 

Ikki tabaqali surilib ochiladigan eshik 

(darboza) 

 

Ko‗tarib ochiladigan eshik (darboza) 

 

Aylanuvchan eshik  
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Devorlar va kabinalar shartli belgilari. 

Jadval  1.4. 

 

Nomi 
Ko‗rinish 

Planda Qirqimda 

 

Devor, parda devor 

 

 

Parda devor 

A) shitlardan yig‗ilgan 

 

 

 

B) shisha bloklardan 

yigilgan 

 

 

 

Dush kabinalari 

 

 

 

 

Kabinalar (shaxsiy gigiena 

uchun)  

 

 

 

1:200 masshtabdan kichik 

 

 

1:200 masshtabdan katta  
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Zinalar va panduslarni shartli belgilari 

Jadval 1.5 

Nomi 
Ko‗rinish 

Plandam Qirqimda 

 

Zinalar: 

1. Yuqori 

marsh 

 

 

 

2. Oraliq 

marsh 

 

   

 

 

 

 

3. Pastki 

marsh 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Pandus  

 

 

 

 

 

 

 

To‗g‗ri 

vaziyatda 

joylashgan 

zina 

 

 

 

Og‗ma 
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vaziyatda 

joylashgan 

zina 

 

 

 

 

Qiyalik 

(Otmostka) 

 
 

 

 

 
  

 
 

 

 

Devorlardagi har xil kanallarini shartli ko‗rinishlari  

Jadval  1.6 

Nomi 
Ko‗rinish 

Planda 

M 1:200 bo‗lgan chizmalarda 

shaxtalar va kanalar  

 

 

 

 

 

M 1:50 va 1:100 bo‗lgan 

chizmalarda: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutin tortuvchi kanal  (qattiq 

yoqilgi) 
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Tutin tortuvchi kanal  (suyuq 

yoqilgi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gaz uskunalaridan chiqqan 

gazlarni tortuvchi kanal 

 

 

 

 

 

ventilyatsiya kanallari va 

shaxtalari 

 

 

O‗zgaruvchan kesimli, egilgan 

tutin tortuvchi kanallar: 

 

egilgan  kanallar 

 

shoxlanuvchi kanallar 

 

 

 

 

o‗zgaruvchan kesimlik 

ventilyatsiya shaxtasi 
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6-grafik ish 

Sanitar-texnika uskunalarining shartli belgilari. 

Sanitar texnik qurilmalarning shartli belgilari. 

(Shartli belgilardan foydalanib grafik ishni bajaradi) 

Jadval  1.7 

 Nomi 
Ko‗rinish 

Planda Qirqimda 

 

Rakovina  

 

 

 

Yuvish anjomi bir 

bo‗linmalik 

 

 

 

Yuvinish anjomi bir 

bo‗linmalik 

 

 

 

 

Guruhlashgan yuvinish 

anjomi  

 

 

 

Aylanasimon yuvinish 

anjomi  

 

 

 

 

Hammom (vanna) 

 

 

 

Oyoqli vanna 

 

 

 

 

Poddon 
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Bidet 

 

 

 

 

 

Unitaz 

 

 

 

 

Chashagen 

 

 

 

 

Devorga joylashadigan 

pissuar  

 

 

 

Polga joylashadigan pissuar  

 

 

 

 

Shifoxona drenaji 

 

 

Trap 

 

 

 

Varonka  

 

 

 

Ichki suv ushlab turuvchi 

varonka 
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Isitish  asboblarining  shartli ko‗rinishlari  

Jadval  1.8 

 

Dush xanisi 

 

 

 

 

Suv ichish fantani  

 

   

 

 

Avtomatik gazlangan suv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nomi 
Ko‗rinish 

Planda 

 

Suv isitkich: 

 

 

1. Qattiq yoqilg‗ida 

 

 

 

2. Suyuq yoqilg‗ida 

 

 

3. Gazli 

 

 

4. Elektro 

 

 

Oshxona plitasi 
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1. Gazli 

2. Har xil yoqilg‗ida 

ishlaydigan  

 

       

 

      Isitish kozoni 

 

       

       

 

       Isitish vannasi 
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GRAFIK ISHLAR UCHUN VARIANTLAR 

1-semestr 

1,2,3-grafik ishlar varianti  

 
№                                       A   B   C   S   

 X U Z X U Z X U Z X U Z 

1 110 85 50 25 45 5 90 5 105 100 25 20 

2 105 90 55 15 50 15 85 15 95 30 90 100 

3 110 10 60 85 80 5 30 40 90 45 10 25 

4 10 100 30 40 40 100 115 55 5 25 30 10 

5 115 95 85 95 25 5 10 5 50 60 85 10 

6 90 90 80 65 10 10 10 20 65 35 65 10 

7 110 90 90 95 0 20 10 65 45 70 90 10 

8 100 5 35 10 30 95 30 100 5 80 70 70 

9 100 25 15 65 85 90 20 10 55 45 75 15 

10 115 30 10 80 90 95 10 10 60 40 85 25 

11 80 5 85 10 85 40 125 60 5 40 20 10 

12 110 40 90 85 100 20 30 15 60 110 10 20 

13 110 60 10 25 110 50 90 5 90 45 35 20 

14 15 30 10 50 90 95 120 10 50 100 85 15 

15 115 65 90 75 5 5 10 90 40 30 25 80 

16 30 80 90 55 10 10 110 65 30 85 15 65 

17 10 85 95 30 5 25 115 50 5 65 10 85 

18 115 30 100 85 100 40 10 5 55 100 10 30 

19 10 55 90 100 15 50 30 95 15 85 100 90 

20 30 65 10 55 5 80 110 90 40 95 25 10 

21 30 50 85 155 5 45 50 105 5 40 10 25 

22 15 90 65 55 5 5 120 40 90 100 80 25 

23 30 90 40 55 20 100 110 60 15 30 20 10 

24 30 10 60 115 50 110 50 90 5 95 20 35 

25 115 10 30 80 95 90 10 50 10 30 15 85 

26 60 85 5 130 40 85 15 5 60 100 10 20 

27 30 35 5 120 95 30 100 5 100 50 70 70 

28 15 95 95 30 25 5 115 50 70 65 15 95 

29 15 10 30 50 95 90 120 60 10 90 25 85 

30 30 15 25 65 90 85 110 55 10 85 10 75 
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4-grafik ishlar varianti.  

Oddiy vertikal qirqim uchun na’muna va variantlar 

 

 

 

Izometriya a:b:c=1:1:1 
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1-variant                                     2-variant 

     
3-variant                                     4-variant 
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5-variant                                     6-variant 

     
7-variant                                     8-variant 

     



42 

 

9-variant                                     10-variant 

     
11-variant                                     12-variant 

     



43 

 

13-variant                                     14-variant 

     
15-variant                                     16-variant 

     



44 

 

17-variant                                     18-variant 

     
19-variant                                     20-variant 

     



45 

 

21-variant                                     22-variant 

     
23-variant                                     24-variant 

     



46 

 

25-variant                                     26-variant 

     
27-variant                                     28-variant 

     



47 

 

29-variant                                     30-variant 

     
31-variant                                     32-variant 
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33-variant                                     34-variant 

 
35-variant                                     36-variant 
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5,8-grafik ishlar varianti. 

Variant-1 

 
Ris. 3.8. Dom otdыxa lineynыx brigad 
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Variant 1 

Opisanie k zadaniyu: «Dom otdыxa lineynыx brigad» (sm. ris. 3.8) 

 

V zadanii danы sxema plana pervogo etaja i fasad dvuxetajnogo zdaniya doma otdыxa 

lineynыx brigad. Stenы zdaniya kirpichnыe: narujnыe tolщinoy v dva kirpicha, vnutren- nie v 

poltora. Peregorodki iz shlakobetonnыx plit tolщinoy 100 mm. V zadanii privede- nы razmerы 

mejdu osyami sten i proemov, pokazano razmeщenie lestnichnoy kletki, santex- nicheskogo 

oborudovaniya, a takje privyazka sten zdaniya k koordinatsionnыm osyam. Na sxeme plana osi 

stenы pokazanы shtrixpunktirnыmi liniyami, peregorodki – sploshnыmi. Okon- nыe proemы s 

chetvertyami, perepletы s dvoynыm ostekleniem. Dvernыe proemы: narujnыe s chetvertyami, 

vnutrennie bez chetvertey. 

Okonnыe i dvernыe proemы oboznachenы: OK1, OK2, D1, D2, D3, a ix razmerы pod 

okonnыe i dvernыe bloki privedenы v spesifikatsiyax (tabl. 3.1, 3.2). 

 
 

Spesifikatsiya okonnыx proemov 
 

Obozna- 

chenie 
Tip okonnыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

OK1 Razdelnыy dvuxstvorchatыy 1210 1510 

OK2 Razdelnыy trexstvorchatыy 1810 1510 

 

Spesifikatsiya dvernыx proemov 

Tablitsa 3.1 

 

 

 

 

 

 
Tablitsa 3.2 

 

Obozna- 

chenie 
Tip dvernыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

D1 Dvupolnыy derevyannыy 1210 2410 

D2 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D3 Odnopolnыy derevyannыy 760 2110 
 

Razmeщenie peregorodok i nedostayuщie razmerы chastey zdaniya opredelyayutsya po 

cher- teju s pomoщyu lineynogo masshtaba. 

Na sxeme plana pokazanы pomeщeniya pervogo etaja: 1 – garderob M, 2 – dush M, 3 – 

dezo- kamera, 4 – garderob J, 5 – dush J, 6 – kuxnya, 7 – komnata otdыxa, 8 – sushilnoe 

otdelenie, 9 – koridor, 10 – prachechnaya, 11 – tambur, 12 – komnata personala, 13 – kamera 

xraneniya,    14 – tualet, 15 – belevaya. 

 

V rabote trebuetsya: 

1. Vыchertit plan pervogo etaja v masshtabe 1:100. 

2. Na plane nanesti: tolщinu sten i peregorodok, okonnыe i dvernыe proemы, lest- 

nichnыe marshi, priborы santexnicheskogo oborudovaniya, markirovku osey i proemov, pro- 

stavit vnutrennie i narujnыe razmerы, vыpolnit markirovku pomeщeniy i sostavit  ix 

eksplikatsiyu, prostavit ploщadi pomeщeniy, vыsotnыe otmetki na vxode i otmetku pola 

pervogo etaja. 
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Variant-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ris.3.9.Detskiy sad 
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Variant 2 

Opisanie k zadaniyu: «Detskiy sad» (sm. ris. 3.9) 

 

V zadanii danы sxema plana pervogo etaja i fasad dvuxetajnogo zdaniya detskogo sa- da. 

Stenы zdaniya kirpichnыe: narujnыe tolщinoy v dva kirpicha, vnutrennie – v poltora. Peregorodki 

iz shlakobetonnыx plit tolщinoy 100 mm. Zdanie oborudovano vodoprovo- dom, kanalizatsiey i 

sentralnыm otopleniem. Okonnыe proemы s chetvertyami, perepletы   s dvoynыm ostekleniem. 

Dvernыe proemы: narujnыe s chetvertyami, vnutrennie bez chetver- tey. Na sxeme plana ukazano 

razmeщenie santexnicheskogo oborudovaniy, kuxonnogo ochaga, ventilyatsionnыx i dыmovыx 

kanalov; osi narujnыx i vnutrennix kapitalnыx sten poka- zanы tolstыmi shtrixpunktirnыmi 

liniyami, peregorodki – sploshnыmi. V zadanii poka- zanы razmerы mejdu osyami sten, 

okonnыmi i v ryade sluchaev dvernыmi proemami, razmeщe- nie lestnichnoy kletki. 

Okonnыe i dvernыe proemы oboznachenы: OK1, OK2, D1, D2 i t. d., a ix razmerы pod 

okonnыe i dvernыe bloki privedenы v spesifikatsiyax (tabl. 3.3, 3.4). 

 
 

Spesifikatsiya okonnыx proemov 
 

Obozna- 

chenie 
Tip okonnыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

OK1 Razdelnыy dvuxstvorchatыy 1210 1810 

OK2 Razdelnыy trexstvorchatыy 910 1810 

 

Spesifikatsiya dvernыx proemov 

Tablitsa 3.3 

 

 

 

 

 
 

Tablitsa 3.4 

 

Obozna- 

chenie 
Tip dvernыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

D1 Dvupolnыy derevyannыy 1510 2410 

D2 Dvupolnыy derevyannыy 1510 2110 

D3 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D4 Odnopolnыy derevyannыy 760 2110 
 

Razmeщenie peregorodok i nedostayuщie razmerы chastey zdaniya opredelyayutsya po 

cherteju s pomoщyu lineynogo masshtaba. 

Na sxeme plana pokazanы pomeщeniya pervogo etaja: 1 – vestibyul s dvoynыm tambu- 

rom, 2 – gruppovыe komnatы, 3 – krovatnыe komnatы, 4 – kuxnya, 5 – kladovaya, 6 – umыval- 

nыe, 7 – ubornыe, 8 – komnata zaveduyuщego, 9 – komnata vracha. 

 

V rabote trebuetsya: 

1. Vыchertit plan pervogo etaja v masshtabe 1:100. 
2. Na plane nanesti: tolщinu sten i peregorodok, okonnыe i dvernыe proemы, lest- nichnыe 

marshi, priborы santexnicheskogo oborudovaniya, markirovku osey i proemov, raz- merы, 

naimenovanie pomeщeniy i ix ploщadi, vыsotnыe otmetki na vxode i otmetku pola pervogo etaja. 
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Ris. 3.10. Dom svyazi 
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Variant 2 

Opisanie k zadaniyu: «Dom svyazi» (sm. ris. 3.10) 

 

V zadanii danы sxema plana pervogo etaja i fasad dvuxetajnogo doma otdыxa loko- 

motivnыx brigad. Stenы zdaniya kirpichnыe: narujnыe tolщinoy v dva kirpicha, vnutren- nie v 

poltora. Peregorodki iz shlakobetonnыx plit tolщinoy 100 mm. 

Na sxeme plana zdaniya privedenы razmerы mejdu osyami sten i proemov, pokazano 

razmeщenie lestnichnoy kletki, santexnicheskogo oborudovaniya, a takje privyazka sten zda- niya 

k koordinatsionnыm osyam. Osi sten pokazanы utolщennыmi shtrixpunktirnыmi lini- yami, 

peregorodki  sploshnыmi. Okonnыe proemы s chetvertyami, perepletы s dvoynыm ostekleniem. 

Dvernыe proemы: narujnыe s chetvertyami, vnutrennie bez chetvertey. Okon- nыe i dvernыe 

proemы oboznachenы: OK1, OK2, D1, D2, D3, a ix razmerы pod okonnыe           i dvernыe bloki 

privedenы v spesifikatsiyax (tabl. 3.5, 3.6). 

 

 
Spesifikatsiya okonnыx proemov 

 

Obozna- 

chenie 
Tip okonnыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

OK1 Razdelnыy dvuxstvorchatыy 1210 1510 

OK2 Razdelnыy trexstvorchatыy 1810 1510 

 
Spesifikatsiya dvernыx proemov 

Tablitsa 3.5 

 

 

 

 

 

Tablitsa 3.6 

 

Obozna- 

chenie 
Tip dvernыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

D1 Dvupolnыy derevyannыy 1210 2110 

D2 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D3 Odnopolnыy derevyannыy 610 2110 
 

Razmeщenie peregorodok i nedostayuщie razmerы chastey zdaniya opredelyayutsya po 

cher- teju v sootvetstvii s lineynыm masshtabom. 

Na sxeme plana zdaniya privedena planirovka pomeщeniy pervogo etaja: 1 – garde- rob M,  

2 – dush M,   3 – dezokamera,   4 – garderob J,   5 – dush J,   6 – lestnitsa,  7 – kuxnya, 8 – 

komnata otdыxa,  9 – sushilnoe otdelenie, 10 – prachechnaya, 11 – koridor, 12 – tambur,  13 – 

naryadchik, 14 – komnata xraneniya veщey, 15 – tualet. 

 

V rabote trebuetsya: 

1. Vыchertit plan pervogo etaja v masshtabe 1:100. 
2. Na plane nanesti: tolщinu  sten i peregorodok, vnutrennie razmerы pomeщeniy    v svetu, 

privyazku dvernыx proemov, narujnыe razmerы zdaniya (prostenki i proemы), pri- vyazki 

kapitalnыx sten, okonnыe i dvernыe proemы, lestnichnыe marshi, priborы sanitar- no-

texnicheskogo oborudovaniya, markirovku osey i proemov, ukazat naimenovanie pome- щeniy i ix 

ploщadi, vыsotnыe otmetki na vxode i otmetku pola pervogo etaja. 
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Ris. 3.11. Dom svyazi 
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Variant 3 

Opisanie k zadaniyu: «Dom svyazi» (sm. ris. 3.11) 
 

V zadanii danы: sxema plana pervogo etaja i fasad dvuxetajnogo zdaniya doma svyazi. 

Stenы zdaniya kirpichnыe: narujnыe tolщinoy v dva kirpicha, vnutrennie – v poltora. Pe- 

regorodki iz gipsobetonnыx plit tolщinoy 100 mm. Zdanie imeet vodoprovod, kanaliza- siyu,   

sentralnoe   otoplenie.  Na   sxeme  plana  ukazanы  razmerы  mejdu   osyami  sten    i proemov, 

dano razmeщenie ventilyatsionnыx kanalov, lestnichnoy kletki, a takje privyaz- ka sten zdaniya k 

koordinatsionnыm osyam; osi sten pokazanы shtrixpunktirnыmi liniyami, peregorodki – 

sploshnыmi. Okonnыe proemы s chetvertyami, perepletы s dvoynыm ostekle- niem. Dvernыe 

proemы: narujnыe s chetvertyami, vnutrennie bez chetvertey. 

Okonnыe i dvernыe proemы oboznachenы: OK1, D1, D2 i t. d., a ix razmerы pod okon- 

nыe i dvernыe bloki privedenы v spesifikatsiyax (tabl. 3.7, 3.8). 
 

 
Spesifikatsiya okonnыx proemov 

 

Obozna- 

chenie 
Tip okonnыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

OK1 Razdelnыy odnostvorchatыy 1210 2110 

 

Spesifikatsiya dvernыx proemov 

Tablitsa 3.7 

 

 

 

 

Tablitsa 3.8 

 

Obozna- 

chenie 
Tip dvernыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

D1 Dvupolnыy derevyannыy 1510 2410 

D2 Dvupolnыy derevyannыy 1510 2110 

D3 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D4 Odnopolnыy derevyannыy 760 2110 
 

Razmeщenie peregorodok i nedostayuщie razmerы chastey zdaniya opredelyayutsya po 

cherteju v sootvetstvii s lineynыm masshtabom. 

Na  sxeme  plana  pokazanы  pomeщeniya  pervogo  etaja:  1 – zal  apparatov  Morze;     2 – 

ventkamera; 3 – blokstansiya; 4 – akkumulyatornaya; 5 – kislotnaya; 6 – dushevыe i tualetы 

(mujskie i jenskie); 7 – sklad; 5 – garderob; 9 – masterskie. 

 

V rabote trebuetsya: 

1. Vыchertit plan pervogo etaja v masshtabe 1:100. 

2. Na plane nanesti: tolщinu sten, peregorodok, okonnыe i dvernыe proemы, lest- nichnыe 

marshi, priborы sanitarno-texnicheskogo oborudovaniya, markirovku osey i proe- mov, ukazat 

naimenovanie pomeщeniy i ix ploщadi, vыsotnыe otmetki na vxode i otmetku pola pervogo etaja. 
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Ris. 3.12. Jiloy dom na 8 kvartir 
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Variant 4 

Opisanie k zadaniyu: «Jiloy dom na 8 kvartir» (sm. ris. 3.12) 

 

V zadanii danы: sxema plana pervogo etaja i fasad dvuxetajnogo jilogo doma. Ste- nы 

zdaniya kirpichnыe: narujnыe tolщinoy v dva kirpicha, vnutrennie  v poltora. iz shla- kobetonnыx 

plit tolщinoy 100 mm. 

Na sxeme plana zdaniya privedenы razmerы mejdu osyami sten i proemov, pokazano 

razmeщenie pechey, ventilyatsionnыx i dыmovыx kanalov, lestnichnoy kletki, a takje pri- vyazka 

sten zdaniya k koordinatsionnыm osyam. Osi sten pokazanы utolщennыmi shtrixpunk- tirnыmi 

liniyami, peregorodki  sploshnыmi. Okonnыe proemы s chetvertyami, perepletы    s dvoynыm 

ostekleniem. Dvernыe proemы: narujnыe s chetvertyami, vnutrennie bez chetver- tey. Okonnыe i 

dvernыe proemы oboznachenы: OK1, OK2, OK3, D1, D2, i t. d., a ix razmerы pod okonnыe i 

dvernыe bloki privedenы v spesifikatsiyax (tabl. 3.9, 3.10). 

 

 
Spesifikatsiya okonnыx proemov 

 

Obozna- 

chenie 
Tip okonnыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

OK1 Razdelnыy dvuxstvorchatыy 910 1510 

OK2 Razdelnыy dvuxstvorchatыy 1210 1510 

OK3 Razdelnыy trexstvorchatыy 1810 1510 

 

 

Spesifikatsiya dvernыx proemov 

Tablitsa 3.9 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tablitsa 3.10 

 

Obozna- 

chenie 
Tip dvernыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

D1 Dvupolnыy derevyannыy 1210 2110 

D2 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D3 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D4 Odnopolnыy derevyannыy 760 2110 

D5 Dvupolnыy osteklennыy 1210 2110 

 

Razmeщenie peregorodok i nedostayuщie razmerы chastey zdaniya opredelyayutsya po cher- 

teju v sootvetstvii s lineynыm masshtabom. 

Na sxeme plana zdaniya privedena planirovka pomeщeniy pervogo etaja. 

 

V rabote trebuetsya: 

1. Vыchertit plan pervogo etaja v masshtabe 1:100. 

2. Na plane nanesti: tolщinu  sten i peregorodok, vnutrennie razmerы pomeщeniy    v svetu, 

privyazku dvernыx proemov, narujnыe razmerы zdaniya (prostenki i proemы), pri- vyazki 

kapitalnыx sten, okonnыe i dvernыe proemы, lestnichnыe marshi, priborы sanitar- no-

texnicheskogo oborudovaniya, markirovku osey i proemov, ukazat naimenovanie pome- щeniy i ix 

ploщadi, vыsotnыe otmetki na vxode i otmetku pola pervogo etaja. 
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Ris. 3.13. Dom otdыxa lineynыx brigad 
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Variant 5 

Opisanie k zadaniyu: «Dom otdыxa lineynыx brigad» (sm. ris. 3.13) 

 

V zadanii danы sxema plana pervogo etaja i fasad dvuxetajnogo zdaniya doma otdыxa 

lineynыx brigad. Stenы zdaniya kirpichnыe: narujnыe tolщinoy v dva s polovinoy kirpi- cha, 

vnutrennie v poltora. Peregorodki iz kirpicha tolщinoy 120 mm. V zadanii privedenы razmerы 

mejdu osyami sten i proemov, pokazano razmeщenie lestnichnoy kletki, santexni- cheskogo 

oborudovaniya, a takje privyazka sten zdaniya k koordinatsionnыm osyam. Na sxeme plana osi 

stenы pokazanы shtrixpunktirnыmi liniyami, peregorodki – sploshnыmi. Okon- nыe proemы s 

chetvertyami, perepletы s dvoynыm ostekleniem. Dvernыe proemы: narujnыe s chetvertyami, 

vnutrennie bez chetvertey. 

Okonnыe i dvernыe proemы oboznachenы: OK1, OK2, D1, D2, D3, a ix razmerы pod 

okonnыe i dvernыe bloki privedenы v spesifikatsiyax (tabl. 3.11, 3.12). 

 
 

Spesifikatsiya okonnыx proemov 
 

Obozna- 

chenie 
Tip okonnыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

OK1 Razdelnыy dvuxstvorchatыy 1210 1510 

OK2 Razdelnыy trexstvorchatыy 1810 1510 

 

Spesifikatsiya dvernыx proemov 

Tablitsa 3.11 

 

 

 

 

 

 
Tablitsa 3.12 

 

Obozna- 

chenie 
Tip dvernыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

D1 Dvupolnыy derevyannыy 1210 2410 

D2 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D3 Odnopolnыy derevyannыy 760 2110 
 

Razmeщenie peregorodok i nedostayuщie razmerы chastey zdaniya opredelyayutsya po 

cher- teju s pomoщyu lineynogo masshtaba. 

Na sxeme plana pokazanы pomeщeniya pervogo etaja: 1 – garderob M, 2 – dush M, 3 – dezo- 

kamera, 4 – garderob J, 5 – dush J, 6 – kuxnya, 7 – komnata otdыxa, 8 – sushilnoe otdelenie, 9 – 

koridor, 10 – prachechnaya, 11 – tambur, 12 – komnata personala, 13 – kamera xraneniya,    14 – 

tualet, 15 – belevaya. 

 

V rabote trebuetsya: 

1. Vыchertit plan pervogo etaja v masshtabe 1:100. 

2. Na plane nanesti: tolщinu sten i peregorodok, okonnыe i dvernыe proemы, lest- nichnыe 

marshi, priborы santexnicheskogo oborudovaniya, markirovku osey i proemov, pro- stavit 

vnutrennie i narujnыe razmerы, vыpolnit markirovku pomeщeniy i sostavit  ix eksplikatsiyu, 

prostavit ploщadi pomeщeniy, vыsotnыe otmetki na vxode i otmetku pola pervogo etaja. 
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Ris. 3.14. Detskiy sad 
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Variant 6 

Opisanie k zadaniyu: «Detskiy sad» (sm. ris. 3.14) 

 

V zadanii danы sxema plana pervogo etaja i fasad dvuxetajnogo zdaniya detskogo sa- da. 

Stenы zdaniya kirpichnыe: narujnыe tolщinoy v dva s polovinoy kirpicha, vnutrennie – v poltora. 

Peregorodki iz kirpicha tolщinoy 120 mm. Zdanie oborudovano vodoprovodom, kanalizatsiey  i  

sentralnыm  otopleniem.  Okonnыe  proemы  s  chetvertyami,  perepletы   s dvoynыm 

ostekleniem. Dvernыe proemы: narujnыe s chetvertyami, vnutrennie bez chetver- tey. Na sxeme 

plana ukazano razmeщenie santexnicheskogo oborudovaniy, kuxonnogo ochaga, ventilyatsionnыx 

i dыmovыx kanalov; osi narujnыx i vnutrennix kapitalnыx sten poka- zanы tolstыmi 

shtrixpunktirnыmi liniyami, peregorodki – sploshnыmi. V zadanii poka- zanы razmerы mejdu 

osyami sten, okonnыmi i v ryade sluchaev dvernыmi proemami, razmeщe- nie lestnichnoy kletki. 

Okonnыe i dvernыe proemы oboznachenы: OK1, OK2, D1, D2 i t. d., a ix razmerы pod 

okonnыe i dvernыe bloki privedenы v spesifikatsiyax (tabl. 3.13, 3.14). 

 
 

Spesifikatsiya okonnыx proemov 
 

Obozna- 

chenie 
Tip okonnыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

OK1 Razdelnыy dvuxstvorchatыy 1210 1810 

OK2 Razdelnыy trexstvorchatыy 910 1810 

 

Spesifikatsiya dvernыx proemov 

Tablitsa 3.13 

 

 

 

 

 
 

Tablitsa 3.14 

 

Obozna- 

chenie 
Tip dvernыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

D1 Dvupolnыy derevyannыy 1510 2410 

D2 Dvupolnыy derevyannыy 1510 2110 

D3 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D4 Odnopolnыy derevyannыy 760 2110 
 

Razmeщenie peregorodok i nedostayuщie razmerы chastey zdaniya opredelyayutsya po 

cherteju s pomoщyu lineynogo masshtaba. 

Na sxeme plana pokazanы pomeщeniya pervogo etaja: 1 – vestibyul s dvoynыm tambu- 

rom, 2 – gruppovыe komnatы, 3 – krovatnыe komnatы, 4 – kuxnya, 5 – kladovaya, 6 – umыval- 

nыe, 7 – ubornыe, 8 – komnata zaveduyuщego, 9 – komnata vracha. 

 

V rabote trebuetsya: 

1. Vыchertit plan pervogo etaja v masshtabe 1:100. 

2. Na plane nanesti: tolщinu sten i peregorodok, okonnыe i dvernыe proemы, lest- nichnыe 

marshi, priborы santexnicheskogo oborudovaniya, markirovku osey i proemov, raz- merы, 

naimenovanie pomeщeniy i ix ploщadi, vыsotnыe otmetki na vxode i otmetku pola pervogo etaja. 
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Ris. 3.15. Dom otdыxa lokomotivnыx brigad 
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Variant 7 

Opisanie k zadaniyu: «Dom otdыxa lokomotivnыx brigad» (sm. ris. 3.15) 

 

V zadanii danы sxema plana pervogo etaja i fasad dvuxetajnogo doma otdыxa loko- 

motivnыx brigad. Stenы zdaniya kirpichnыe: narujnыe tolщinoy v dva s polovinoy kirpi- cha, 

vnutrennie v poltora. Peregorodki iz kirpicha tolщinoy 120 mm. 

Na sxeme plana zdaniya privedenы razmerы mejdu osyami sten i proemov, pokazano 

razmeщenie lestnichnoy kletki, santexnicheskogo oborudovaniya, a takje privyazka sten zda- niya 

k koordinatsionnыm osyam. Osi sten pokazanы utolщennыmi shtrixpunktirnыmi lini- yami, 

peregorodki  sploshnыmi. Okonnыe proemы s chetvertyami, perepletы s dvoynыm ostekleniem. 

Dvernыe proemы: narujnыe s chetvertyami, vnutrennie bez chetvertey. Okon- nыe i dvernыe 

proemы oboznachenы: OK1, OK2, D1, D2, D3, a ix razmerы pod okonnыe           i dvernыe bloki 

privedenы v spesifikatsiyax (tabl. 3.15, 3.16). 

 

 
Spesifikatsiya okonnыx proemov 

 

Obozna- 

chenie 
Tip okonnыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

OK1 Razdelnыy dvuxstvorchatыy 1210 1510 

OK2 Razdelnыy trexstvorchatыy 1810 1510 

 

 

Spesifikatsiya dvernыx proemov 

Tablitsa 3.15 

 

 

 

 

 

 

 
Tablitsa 3.16 

 

Obozna- 

chenie 
Tip dvernыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

D1 Dvupolnыy derevyannыy 1210 2110 

D2 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D3 Odnopolnыy derevyannыy 610 2110 
 

Razmeщenie peregorodok i nedostayuщie razmerы chastey zdaniya opredelyayutsya po 

cher- teju v sootvetstvii s lineynыm masshtabom. 

Na sxeme plana zdaniya privedena planirovka pomeщeniy pervogo etaja: 1 – garde- rob M,  

2 – dush M,   3 – dezokamera,   4 – garderob J,   5 – dush J,   6 – lestnitsa,  7 – kuxnya, 8 – 

komnata otdыxa,  9 – sushilnoe otdelenie, 10 – prachechnaya, 11 – koridor, 12 – tambur,  13 – 

naryadchik, 14 – komnata xraneniya veщey, 15 – tualet. 

 

V rabote trebuetsya: 

1. Vыchertit plan pervogo etaja v masshtabe 1:100. 

2. Na plane nanesti: tolщinu  sten i peregorodok, vnutrennie razmerы pomeщeniy    v svetu, 

privyazku dvernыx proemov, narujnыe razmerы zdaniya (prostenki i proemы), pri- vyazki 

kapitalnыx sten, okonnыe i dvernыe proemы, lestnichnыe marshi, priborы sanitar- no-

texnicheskogo oborudovaniya, markirovku osey i proemov, ukazat naimenovanie pome- щeniy i ix 

ploщadi, vыsotnыe otmetki na vxode i otmetku pola pervogo etaja. 
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Ris. 3.16. Dom svyazi 
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Variant 8 

Opisanie k zadaniyu: «Dom svyazi» (sm. ris. 3.16) 

 

V zadanii danы: sxema plana pervogo etaja i fasad dvuxetajnogo zdaniya doma svyazi. 

Stenы zdaniya kirpichnыe: narujnыe tolщinoy v dva s polovinoy kirpicha, vnutrennie –     v 

poltora. Peregorodki iz kirpicha tolщinoy 120 mm. Zdanie imeet vodoprovod, kanaliza- siyu,   

sentralnoe   otoplenie.  Na   sxeme  plana  ukazanы  razmerы  mejdu   osyami  sten    i proemov, 

dano razmeщenie ventilyatsionnыx kanalov, lestnichnoy kletki, a takje privyaz- ka sten zdaniya k 

koordinatsionnыm osyam; osi sten pokazanы shtrixpunktirnыmi liniyami, peregorodki – 

sploshnыmi. Okonnыe proemы s chetvertyami, perepletы s dvoynыm ostekle- niem. Dvernыe 

proemы: narujnыe s chetvertyami, vnutrennie bez chetvertey. 

Okonnыe i dvernыe proemы oboznachenы: OK1, D1, D2 i t. d., a ix razmerы pod okon- 

nыe i dvernыe bloki privedenы v spesifikatsiyax (tabl. 3.17, 3.18). 
 

 
Spesifikatsiya okonnыx proemov 

 

Obozna- 

chenie 
Tip okonnыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

OK1 Razdelnыy odnostvorchatыy 1210 2110 

 

Spesifikatsiya dvernыx proemov 

Tablitsa 3.17 

 

 

 

 

Tablitsa 3.18 

 

Obozna- 

chenie 
Tip dvernыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

D1 Dvupolnыy derevyannыy 1510 2410 

D2 Dvupolnыy derevyannыy 1510 2110 

D3 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D4 Odnopolnыy derevyannыy 760 2110 
 

Razmeщenie peregorodok i nedostayuщie razmerы chastey zdaniya opredelyayutsya po 

cherteju v sootvetstvii s lineynыm masshtabom. 

Na  sxeme    plana  pokazanы  pomeщeniya  pervogo etaja:  1 – zal  apparatov  Morze;    2 – 

ventkamera; 3 – blokstansiya; 4 – akkumulyatornaya; 5 – kislotnaya; 6 – dushevыe i tualetы 

(mujskie i jenskie); 7 – sklad; 5 – garderob; 9 – masterskie. 

 

V rabote trebuetsya: 

1. Vыchertit plan pervogo etaja v masshtabe 1:100. 

2. Na plane nanesti: tolщinu sten, peregorodok, okonnыe i dvernыe proemы, lest- nichnыe 

marshi, priborы sanitarno-texnicheskogo oborudovaniya, markirovku osey i proe- mov, ukazat 

naimenovanie pomeщeniy i ix ploщadi, vыsotnыe otmetki na vxode i otmetku pola pervogo etaja. 
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Ris. 3.17. Jiloy dom na 8 kvartir 
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Variant 9 

Opisanie k zadaniyu: «Jiloy dom na 8 kvartir» (sm. ris. 3.17) 

 

V zadanii danы: sxema plana pervogo etaja i fasad dvuxetajnogo jilogo doma. Ste- nы 

zdaniya kirpichnыe: narujnыe tolщinoy v dva s polovinoy kirpicha, vnutrennie  v pol- tora. 

Peregorodki iz kirpicha tolщinoy 120 mm. 

Na sxeme plana zdaniya privedenы razmerы mejdu osyami sten i proemov, pokazano 

razmeщenie pechey, ventilyatsionnыx i dыmovыx kanalov, lestnichnoy kletki, a takje pri- vyazka 

sten zdaniya k koordinatsionnыm osyam. Osi sten pokazanы utolщennыmi shtrixpunk- tirnыmi 

liniyami, peregorodki  sploshnыmi. Okonnыe proemы s chetvertyami, perepletы    s dvoynыm 

ostekleniem. Dvernыe proemы: narujnыe s chetvertyami, vnutrennie bez chetver- tey. Okonnыe i 

dvernыe proemы oboznachenы: OK1, OK2, OK3, D1, D2, i t. d., a ix razmerы pod okonnыe i 

dvernыe bloki privedenы v spesifikatsiyax (tabl. 3.19, 3.20). 

 
Tablitsa 3.19 

Spesifikatsiya okonnыx proemov 
 

Obozna- 

chenie 
Tip okonnыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

OK1 Razdelnыy dvuxstvorchatыy 910 1510 

OK2 Razdelnыy dvuxstvorchatыy 1210 1510 

OK3 Razdelnыy trexstvorchatыy 1810 1510 

 

Tablitsa 3.20 

Spesifikatsiya dvernыx proemov 

 

 

 

 

 

 

 

Razmeщenie peregorodok i nedostayuщie razmerы chastey zdaniya opredelyayutsya po 

cher- teju v sootvetstvii s lineynыm masshtabom. 

Na sxeme plana zdaniya privedena planirovka pomeщeniy pervogo etaja. 

V rabote trebuetsya: 

1. Vыchertit plan pervogo etaja v masshtabe 1:100. 
2. Na plane nanesti: tolщinu  sten i peregorodok, vnutrennie razmerы pomeщeniy    v svetu, 

privyazku dvernыx proemov, narujnыe razmerы zdaniya (prostenki i proemы), pri- vyazki 

kapitalnыx sten, okonnыe i dvernыe proemы, lestnichnыe marshi, priborы sanitar- no-

texnicheskogo oborudovaniya, markirovku osey i proemov, ukazat naimenovanie pome- щeniy i ix 

ploщadi, vыsotnыe otmetki na vxode i otmetku pola pervogo etaja. 

 

 

 

 

 

Obozna- 

chenie 
Tip dvernыx blokov 

Razmerы proema, mm 

shirina b vыsota h 

D1 Dvupolnыy derevyannыy 1210 2110 

D2 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D3 Odnopolnыy derevyannыy 910 2110 

D4 Odnopolnыy derevyannыy 760 2110 

D5 Dvupolnыy osteklennыy 1210 2110 
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9,10-grafik ishlar varianti 
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GRAFIK ISHLAR UCHUN VARIANTLAR 
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2-grafik ishlar varianti  
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3-grafik ishlar varianti  
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4-Grafik ish variantlari 
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